
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

Página 1 de 3 

 
 

RESOLUÇÃO CGRAD – 18/18, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

Aprova ad-referendum, e em caráter excepcional, 
alterações no calendário dos cursos de graduação 
do CEFET-MG, referente ao primeiro semestre letivo 
de 2018. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e 
regimentais que lhe são conferidas e considerando as suspensões das atividades 
letivas (aulas) determinadas pelas resoluções CEPE 07/18, 08/18, 09/18 e 10/18, bem 
como aquela determinada por meio de notícia publicada na página do CEFET-MG, 
em 28/05/2018, decorrentes das graves dificuldades de deslocamento, impostas pelas 
manifestações dos caminhoneiros, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Alterar o calendário letivo do primeiro semestre do ano de 2018 dos Cursos 
de Graduação do CEFET-MG, nos termos constantes do Anexo desta resolução e 
parte integrante da mesma. 

 
 Art. 2°– Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

Prof. Moacir Felizardo de França Filho 
Presidente do Conselho de Graduação 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

Página 2 de 3 

(ANEXO À RESOLUÇÃO CGRAD 18/18) 
 

BELO HORIZONTE 
Suspensão de atividades letivas: 25, 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 02/julho/18 – 100 dias letivos Término: 07/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 03/07 a 10/07 Exames Especiais: 09/07 a 14/07 

 

ARAXÁ 
Suspensão de atividades letivas: 25, 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 07/julho/18 – 105 dias letivos Término: 07/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 09/07 a 13/07 Exames Especiais: 09/07 a 13/07 

 

CURVELO 
Suspensão de atividades letivas: 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 03/julho/18 – 100 dias letivos Término: 06/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 05/07 a 11/07 Exames Especiais: 07/07 a 13/07 

 

DIVINÓPOLIS 
Suspensão de atividades letivas: 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 02/julho/18 – 100 dias letivos Término: 06/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 04/07 a 10/07 Exames Especiais: 07/07 a 13/07 

 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

Página 3 de 3 

(ANEXO À RESOLUÇÃO CGRAD 18/18) 
 

LEOPOLDINA 
Suspensão de atividades letivas: 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 04/julho/18 – 100 dias letivos Término: 07/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 06/07 a 12/07 Exames Especiais: 09/07 a 13/07 

 

NEPOMUCENO 
Suspensão de atividades letivas: 25, 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 03/julho/18 – 100 dias letivos Término: 09/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 05/07 a 11/07 Exames Especiais: 10/07 a 14/07 

 

TIMÓTEO 
Suspensão de atividades letivas: 25, 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 02/julho/18 – 100 dias letivos Término: 07/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 04/07 a 10/07 Exames Especiais: 09/07 a 13/07 

 

VARGINHA 
Suspensão de atividades letivas: 25, 26, 28, 29 e 30 de maio 

CALENDÁRIO ORIGINALMENTE PREVISTO CALENDÁRIO MODIFICADO 

Término: 02/julho/18 – 100 dias letivos Término: 07/julho/18 – 100 dias letivos 

Exames Especiais: 04/07 a 10/07 Exames Especiais: 09/07 a 13/07 

 


